
 

 
Il Dirigente: Paolo Bernardi 
Responsabili del procedimento: Boni Mariagrazia  Tel. 0522/407619-  Giacomini Barbara   Tel. 0522/407623 
e-mail: ufficioprimarie.usp.re@gmail.com    

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto  Il  Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione 

relativo alle scuole di ogni ordine e grado, approvato con D.Lgs.297/94; 
Vista La legge n. 124/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 
Visto Il d.m. n. 235/2014 concernente  l’aggiornamento e l’integrazione delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 
2014/2017; 

Visto il decreto cautelare con cui il TAR Lazio ha disposto, nell’ambito del contenzioso 
R.G. n. 9467/2016 l’inserimento con riserva in GAE della docente Caramanno 
Rita  nata il 26/01/1976 a Agrigento (AG) in quanto munita di diploma 
magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002; 

Visto Il provvedimento prot. n. 104 del 07/03/2017  con il quale lo scrivente ufficio 
ha provveduto, in esecuzione del provvedimento summenzionato, la docente 
Caramanno Rita  è stata inserita in graduatoria ad esaurimento, con riserva, per 
l’insegnamento nella scuola primaria posto comune e sostegno; 

Considerato che la docente Caramanno Rita, in virtù dell’inserimento in GAE, è stata 
individuata da questo ufficio di Ambito Territoriale, con prot. n. 8923 del 
11/08/2017, quale destinataria di proposta di assunzione a tempo 
indeterminato scuola primaria posto sostegno   presso il Convitto Nazionale 
Rinaldo Corso; 

Visto Il contratto a tempo indeterminato sottoscritto in data 15/09/2017, con la 
docente Caramanno Rita e il suddetto Istituto; 

Vista la sentenza 13244/2020  pronunciata dal TAR Lazio con la quale, in sede di 
merito, è stato rigettato il ricorso proposto dalla docente  Caramanno Rita, ai 
fini dell’inserimento nelle graduatorie ad esaurimento;  

Visto Il dispositivo  di questo ufficio  prot. 845 del 28/01/2021 con cui è stata 
disposta  la cancellazione della docente Caramanno Rita dalle graduatorie ad 
esaurimento  sopra citate; 

Visto  Il d.l. n. 87/18 (conv. dalla l. n. 96/18) così come modificato dal d.l. n. 126/2019 
(conv. dalla l. n.  159/2019), e, in particolare, l’art. 4, co. 1°, che dispone che “Al 
fine di contemperare la tutela dei diritti dei docenti inseriti a pieno titolo nelle 
graduatorie concorsuali, a esaurimento o di istituto e le esigenze di continuità 
didattica, le decisioni giurisdizionali in sede civile o amministrativa relative 
all’inserimento nelle predette graduatorie, che comportino  la decadenza dei 
contratti di lavoro di docente a tempo determinato o indeterminato stipulati 
presso le istituzioni scolastiche statali, sono eseguite entro quindici giorni dalla 
data di notificazione del provvedimento giurisdizionale al Ministero 
dell’Istruzione dell’università e della ricerca, ai sensi del comma 1-bis”. 
 
 
 
 

mailto:ufficioprimarie.usp.re@gmail.com


 

 
Il Dirigente: Paolo Bernardi 
Responsabili del procedimento: Boni Mariagrazia  Tel. 0522/407619-  Giacomini Barbara   Tel. 0522/407623 
e-mail: ufficioprimarie.usp.re@gmail.com    

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

Visto  altresì l’art 4 co.1 bis del summenzionato decreto-legge a mente del quale “Al 
fine di salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni, il 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca provvede, nell’ambito e 
nei limiti dei posti vacanti e disponibili, a dare esecuzione alle decisioni 
giurisdizionali di cui al comma 1, quando notificate successivamente al 
ventesimo giorno dall’inizio delle lezioni nella regione di riferimento, 
trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti 
di cui al comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale 
fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché modificando i contratti a 
tempo determinato stipulati  con i docenti di cui al comma 1, in modo tale che il 
relativo termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico”. 

Vista La nota prot. 3571 del 5/3/2020 con cui l’USR per Emilia Romagna che reca 
indicazioni circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti il 
contenzioso in parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in 
attuazione di quanto previsto dalla predetta legge; 

Ritenuto Pertanto di dover dare applicazione alla norma succitata; 
  

 

 DECRETA 
 

Per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e per effetto della suddetta cancellazione dalle graduatorie ad esaurimento di 
questa provincia, è stato revocato il  provvedimento di questo Ufficio prot. n. 8923 del 
11/08/2017 alla docente Caramanno Rita  nata il 26/01/1976 a Agrigento (AG). 
   
Si trasmette per i seguiti di competenza il presente provvedimento all’ UST di Terni unitamente 
al provvedimento prot. n.845  del 28/01/2021  e  la sentenza  TAR Lazio n. 13244/2020 R.G. 
09467.  
 

 
           
 
 
                                                                                               Il Dirigente 
                                                                                             Paolo Bernardi 
                                                                            Firmato digitalmente ai sensi del D-Lgs.82/2005 s.m.i  
   e norme ad esso connesse          

 
 

 
 
 
Al Dirigente UST di Terni      usptr@postacert.istruzione.it             
Al Dirigente Scolastico dell’I.C. Acquasparta (TRAA814008) tric81400c@pec.istruzione.it 
Alla docente interessata per tramite dell’Istituzione scolastica di titolarità                 
 

mailto:ufficioprimarie.usp.re@gmail.com
mailto:usptr@postacert.istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it

		2021-02-09T12:22:10+0000
	BERNARDI PAOLO


		2021-02-09T14:47:00+0100
	Bologna
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000097.09-02-2021




